fants, l'Eglise  ne  recevait  que  le  meilleur  de  leurs  meubles. 

Quant  aux  hommes  qui  s'étaient  unis  à  des  femmes  du  cou- 
vent, ils  devaient  lui  abandonner  simplement  le  meilleur  de 

leurs  vêtements  (2).  En  1289,  les  moines  de  Saint-Corneille 

de  Gompiègne  réclamaient,  de  concert  avec  les  collecteurs 

royaux  des  mainmortes,  à  Mathilde,  veuve  de  Gilon  de  Con- 
sancourt  et  à  ses  enfants  la  moitié  des  meubles  de  son  mari 

et  ses  immeubles,  qu'ils  prétendaient  devoir  leur  revenir 

parce  qu'il  avait  été  leur  homme  de  corps.  Il  fut  reconnu 

qu'il  était  d'usage  dans  le  pays  où  étaient  situés  les  im- 
meubles de  Gilon  que  la  mainmorte  ne  tombait  pas  sur  les 

biens  immobiliers  du  serf  et  qu'ils  revenaient  à  ses  enfants. 

(1)  Flach,  Les  origines  de  V ancienne  France^  t.  I,  p.  463,  note  1  : 

«  Nos  quoque  ejusdem  Geyle  postcritatem  sic  ecclesie  nostre  domi- 
nio  vendicamus  et  posteris  nostris  tuendara  commendamus,  ut  tam 

raasculus  quam  femina...  pro  mortua  nuxnu  quod  in  domo  est  carius 
animal  vel  ornamentum  detur.  » 

(2)  Gesta  ahhatum  Trudonensium,  1.  XIII,  c.  10  :  «  Masculus  ista- 
rum  conditionum  quocumque  moveretur,  sive  sub  nostro  iure  sive 

sub  alieno...  si  fuerat  coningatus  et  non  cum  sua  compare,  hoc  est 
quae  non  esset  ancilla  nostrœ  œcclesiœ,  debebat  dimidium  suse 

substantiae.  Similiter  et  femina,  excepto  quia  de  quorumque  co- 
niuge  essent  ei  liberi,  non  dabat  œcclesiœ  nisi  quod  melius  videbatur 
habere  in  omni  sua  raobili  re.  Masculus  si  esset  cum  sua  compare 

coniugatus,  dabat  de  suis  vestimentis  quod  erat  melius.  »  [Monu- 
menta  Germanise,  Scriptores,  t.  X,  p.  316). 
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Il  fut  donc  décidé  par  arrêl  du  Parlement  que  les  meubles  de 

Gilon  devaient  être  attribués  pour  la  moitié  aux  moines  et 

aux  collecteurs,  par  raison  de  mainmorte,  et  que  ses  enfants 

devaient  hériter  de  tous  ses  immeubles  (1) 

82.  —  Comme  pour  les  formariages,  les  établissements  re- 
ligieux  ne  bénéficiaient  pas  toujours  du  produit  total  des 

mainmortes  de  leurs  serfs.  Une  part  d'entre  elles  devait  quel- 
quefois revenir  au  roi  ou  à  un  autre  seigneur,  avoué  de 

l'Eglise  ou  seigneur  du  domaine  où  demeuraient  ses  serfs.